
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1693

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 16 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso
1711632 1238007978 76950363-3 Innovacion Y Capacitacion Spa Técnicas De Primeros Auxilios

1711668 1238007984 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Técnicas De Liderazgo Estratégico

1711665 1238008041 77465320-1 S.O.S. Capacitación Limitada Técnicas Para La Evaluación De Habilidades
Parentales Utilizando Escala Ncfas.

1711735 1238008162 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Manejo Y Desarrollo De Capacidades Para
La Gestión Y El Análisis Institucional

1711742 1238008164 77082418-4 Vda Training Spa Técnicas  Y  Gestión  De  Programas  De
Control De Energías Peligrosas - Loto

1712033 1238008168 60911006-6 Universidad Del Bio Bio Ms-Project Aplicado A La Construcción

1711772 1238008170 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Hherramientas De Redacción Y Ortografía
Para Profesionales

1712158 1238008207 76140997-2 Napsis Capacitación Spa La Planificación Curricular Y Su Inserción
En El Proceso De Enseñanza - Aprendizaje.

1712543 1238008358 96941460-0
Sociedad Educacional Centro De
Formación Técnica U. Valparaíso
Spa.

Aplicación De Herramientas De Control De
Gestión Para El Cumplimiento De Objetivos
De La Organización

1712501 1238008374 76950363-3 Innovacion Y Capacitacion Spa Técnicas Para Un Desempeño Efectivo En
Atención A Público

1712194 1238008387 76461437-2 Centro De Capacitación Laboral
Capacitar &Crecer Limitada Herramientas De Excel Nivel Básico

1712192 1238008388 76777175-4
Servicios  De  Capacitación  Y
Formación  A  Personas  Belcap
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Intermedio

1712198 1238008389 76777175-4
Servicios  De  Capacitación  Y
Formación  A  Personas  Belcap
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Básico

1712667 1238008424 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Uso  De  Herramientas  Para  Planificacion
Estrategica

1712281 1238008446 76777175-4
Servicios  De  Capacitación  Y
Formación  A  Personas  Belcap
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Avanzado

1712345 1238008464 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación  De  Herramientas  Básicas  De
Microsoft Excel

1712685 1238008468 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Tecnicas De Operación Segura En Correas
Transportadoras De Productos A Granel.

1712835 1238008487 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas  De  Autogestión  Laboral  En
Tiempos De Crisis Y Trabajo Remoto.

1712519 1238008562 76950363-3 Innovacion Y Capacitacion Spa Técnicas  De  Resolución  De  Conflictos  Y
Mejora Del Clima Laboral

1712703 1238008577 76969348-3 Otec Gestion Didactica Spa Herramientas De La Legislación Laboral
1712706 1238008579 76969348-3 Otec Gestion Didactica Spa Técnicas De Gestión Estratégica De Ventas

1712593 1238008581 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Ingles  Intermedio  Para  La  Expresion  De
Sentimientos

1712575 1238008582 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Ingles  Intermedio  Para  La  Evaluación  De
Situaciones

1712567 1238008583 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A. Ingles Intermedio Para El Relato

1713069 1238008623 77659810-0 German  Varas  Y  Asociados
Limitada

Técnicas  De  Liderazgo  Aplicadas  En
Procesos De Cambios Organizacionales

1713023 1238008665 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A. Ingles Intermedio Para La Argumentacion

1713175 1238008704 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Uso De Microsoft Power Bi En La Gestión
De Datos

1713090 1238008707 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa

Tecnicas  Y  Manejo  De  Crisis  Para  La
Convivencia Escolar



1713249 1238008713 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Creación De Planillas  De Cálculo Con Ms
Excel

1713261 1238008714 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Gestión De Datos Con Microsoft Excel

1713265 1238008715 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. U s o   D e   H e r r am i e n t a s   P a r a   L a
Automatización De Planillas

1713297 1238008716 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Aplicar Herramientas De Sql Server

1712971 1238008719 76595200-K Mas Capacitación S.A. Herramientas De Soporte Para El Trabajo A
Distancia

1713136 1238008722 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa Técnicas De Ventas

1713227 1238008737 77323230-K
Es c u e l a  D e  Condu c t o r e s
Automovi l  Club  De  Chi le
Limitada.

Introducción A La Operación De Equipos De
Tierra

1713228 1238008739 77323230-K
Es c u e l a  D e  Condu c t o r e s
Automovi l  Club  De  Chi le
Limitada.

Introducción A La Operación De Equipos De
Levante

1713188 1238009157 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Aplicación  De  Herramientas  De  Servicios
Técnicos En Aparato Móvil

1713315 1238008743 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnicas  De  Manejo  De  Sustancias
Peligrosas

1712748 1238008747 96713930-0 Cruz De Los Andes S.A. Técnicas  De  Gestión  Para  El  Manejo  De
Crisis En Entornos Laborales

1712855 1238008750 77707250-1 Servicios De Capacitación Udec
Limitada

Herramientas De Power Bi Para El Análisis
De Datos

1713302 1238008761 76597680-4
Servicios  De  Capacitación  Del
Instituto Nacional Del Comercio
Limitada

Manejo  Y  Ejecución  De  Herramientas  De
Excel Avanzado

1713230 1238008777 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas De Prevención De Riesgos
1713254 1238008779 76611415-6 Crece Capacitaciones Limitada Excel Avanzado

1713264 1238008794 76040688-0 Instituto  De  Capacitación  En
Competencias Humanas Spa

Aplicar  Herramientas De Comunicación Y
Resolución De Conflictos

1713275 1238008797 76040688-0 Instituto  De  Capacitación  En
Competencias Humanas Spa

Aplicar  Herramientas  De  Gestión  Para  El
Desarrollo Conversacional

1713326 1238008802 76692633-9 Insigne Capacitacion Spa Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1713396 1238008805 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Herramientas  De  Microsoft  Power  Bi  Pro
Para El Análisis De Datos

1713407 1238008806 76067498-2

O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Andrea Nélida Soto
Carvallo Empresa Individual De
Responsabilidad Limitada

Aplicación  De  Buenas  Práct icas  De
Manufacturas

1713417 1238008807 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Herramientas De Sql Server

1713432 1238008808 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Actualizacion De La Norma Brc A La Verion
8

1713433 1238008809 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Técnicas  De  Auditorias  Internas  Para  Los
Sistemas De Aseguramiento De Calidad Y
Prerrequisitos Haccp

1713204 1238008812 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicación  De  Técnicas  Con  Rescate  De
Trabajo En Altura

1713256 1238008816 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Formación  De  Tutores  Internos  Para  La
Empresa

1713361 1238008817 76535190-1 Ma&C Capacita Limitada Actualización De La Norma Iso 90012015
1713279 1238008818 76679807-1 Reune Alingtec Spa Aplicación Del Sistema Haccp

1713292 1238008825 76525140-0 Suatrans Training S.A Omi 4.03 Supervisor/Jefe En El Lugar Del
Siniestro (Oprc Nivel 2)

1713346 1238008826 96986340-5 Cft Teodoro Wickel Kluwen S.A. Inglés Básico

1713345 1238008829 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas Para El Trabajo En Altura

1713362 1238008830 77323230-K
Es c u e l a  D e  Condu c t o r e s
Automovi l  Club  De  Chi le
Limitada.

Fundamentos Para La Conducción Preventiva

1713371 1238008831 77323230-K Es c u e l a  D e  Condu c t o r e s Fundamentos Para La Conducción Defensiva



Automovi l  Club  De  Chi le
Limitada. En Vehículos 4x4

1713378 1238008832 77323230-K
Es c u e l a  D e  Condu c t o r e s
Automovi l  Club  De  Chi le
Limitada.

Fundamentos  Para  La  Conducción  Segura
Clase B

1713242 1238008834 77952700-K Prospectiva,  Capacitaciones  Y
Asesorías Limitada

Manejo  De  La  Normativa  Previsional
Chilena

1713274 1238008836 76242034-1 Instruye Capacitación Spa
Es t ra teg ias  Metodológ icas  Para  La
Enseñanza De La Numeración Y Operatoria
En El Aula

1713377 1238008837 77621940-1
S e r v i c i o s   Y   A s e s o r i a s
E d u c a c i o n a l e s   Y   D e
Capacitación Spa

Desarrollando  Habilidades  Para  Elaborar
Acciones De Inclusión En Educación

1713415 1238008839 76911648-6 Centro De Capacitación Franco
Chileno Spa Herramientas De Liderazgo

1713390 1238008843 76924572-3 Sociedad De Capacitación Silva
Barril Spa Ergonomía En El Teletrabajo

1713392 1238008844 76841237-5 Sumando Capacitacion Spa Procedimientos  Para  La  Prevención  Del
Covid-19 En El Ambito Laboral

1713369 1238008855 76216207-5 Relmo Servicios De Capacitacion
Limitada Técnicas De Ventas Efectivas

1713480 1238008861 76066635-1 Novar Capacitación Limitada Aplicación De Técnicas Para El Incremento
De La Productividad Personal.



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


